
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 122/2021 – 03 de Agosto de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLOS ADRIANO DA SILVA OLIVEIRA 1193039 CFP 28/6/2021 a 30/12/2022 23007.00004658/2021-11 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu na UFBA, em Salvador – BA. 

JOSÉ MARCELO DANTAS DOS REIS 1216603 CECULT 01/9/2021 a 31/8/2022 23007.00013813/2021-79 DEFERIDO 
Realização de pós-doutorado na UFBA, em 

Salvador – BA. 

POLIANA SCHETTINI SILVA 1261929 CFP 21/6/2021 a 31/3/2023 23007.00004746/2021-60 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu na UFBA, em Salvador – BA. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 750 – Conceder progressão à professora Sibele de Oliveira Tozetto Klein, matrícula SIAPE nº 
1742376, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe D, professor associado nível I para 
associado nível II, com vigência a partir de 04 de dezembro de 2019, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00014059/2021-33. 
 
Nº 751 – Conceder progressão ao professor Jaylson Teixeira, matrícula SIAPE nº 1707823, lota-
do no Centro de Formação de Professores, da classe C, professor adjunto nível III para adjunto 
nível IV, com vigência a partir de 16 de maio de 2021, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00012973/2021-61. 
 
Nº 752 – Conceder progressão ao professor André Mário Mendes da Silva, matrícula SIAPE nº 
1424176, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto nível III para 
adjunto nível IV, com vigência a partir de 24 de maio de 2021, por alcançar a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00013054/2021-08. 
 

Nº 753 – Conceder progressão à professora Lilian Aragão da Silva, matrícula SIAPE nº 2076546, 
lotada no Centro de Formação de Professores, da classe C, professor adjunto nível I para adjun-
to nível II, com vigência a partir de 17 de setembro de 2020, por alcançar a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 23007.00010321/2021-79. 
 
Nº 754 – Conceder progressão ao professor Klayton Santana Porto, matrícula SIAPE nº 
2183687, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe C, 
professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 21 de dezembro de 
2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00008741/2021-59. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre 
a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 756 – Conceder aceleração da promoção à professora Diana Patrícia Gomes de Almeida, 
matrícula SIAPE nº 1891566, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe B, com a 
denominação de professor Assistente, nível I, para a classe C, professor Adjunto nível I, por ter 
concluído o doutorado, com vigência a partir de 12 de julho de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00015188/2021-08. 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 122/2021 – 03 de Agosto de 2021 
 

2/2 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 757 – Conceder promoção à professora Juciara Maria Nogueira Barbosa, matrícula SIAPE nº 
1535176, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe C, de professor adjunto 
nível IV, para a classe D, de professor associado nível I, com vigência a partir de 14 de maio de 
2021, em virtude de ter obtido o título de doutor, conforme o Processo nº 
23007.00010050/2021-24. 
 
Nº 758 – Conceder promoção ao professor André de Mendonça Santos, matrícula SIAPE nº 
1392523, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe A, 
de professor assistente A nível II, para a classe B, de professor assistente nível I, com vigência a 
partir de 08 de maio de 2021, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à Promoção, 
conforme o Processo nº 23007.00009520/2021-75. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 321, DE 22 DE JULHO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar  JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS, Professor do Magistério Superior, 
Mat. SIAPE nº 1048276, Coordenador do Colegiado de Licenciatura em Música Popular (EAD) do 
CECULT, sem código de função, desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do servidor na função a partir de 28/06/2021. 
 

Wagner Tavares da Silva 


